FONDI | KURSIMEVE PENSIONALE TE KOSOVES KOSOVO PENSION SAVINGS TRUST KOSOVSKI PENZIJSKI STEDNI FOND

VENDIME TE BORDIT DREJTUES NE MBLEDHJEN E 18 JANARIT 2016

Prishtiné 2 shkurt 2016 - Bordi Drejtues i Fondit té Kursimeve Pensionale té Kosovés né mbledhjen e
mbajtur mé 18 janar 2016, pasi ka shqyrtuar gjendjen e té gjitha investimeve dhe fondeve investuese,
ka marré kéto vendime:

1) Té ndryshohet limiti i investimeve sipas cageve, kryesisht me fokus né reduktimin e investimeve
né aksione dhe bono drejtimore dhe ngritje tek multi-asetet, keshi dhe aksionet me risk té
menaxhuar. Detajet e té gjitha ndryshimeve prezantohen né Alokimin Strategjik té muajit shkurt né
adresén vijuese: http://trusti.org/sq/investimet/strategic-allocation-alb/

2) Té térhiget i gjithé investimi né fondit e Tobam Anti-Benchmark, prej rreth 34 milioné euro, pér
shkak té mos arritjes sé pritshmérive né performancén investuese. Té térhigen 100 milioné euro nga
fondi i Schroders, prej rreth 110 milioné gjithsej, pér shkak se tregu i bonove éshté déshmuar vitin e
fundit si sektor me pamundési té rritjes sé métutjeshme. Kéto fonde do té shkojné tek fondet e:
Nordea SRF (30 milioné euro), AXA Ol (30 milioné euro), BNY Mellon (30 milioné euro), Nordea GSEF
(19 milioné euro), Pictet (7 milioné euro), KBI (7 milioné euro) dhe pjesa e mbetur (rreth 10 milioné
euro) do té synohet té investohet né bono té Thesari té Kosovés.

3) Té konkurrohet né ankandet e radhés pér letra me vleré té emetuara nga Qeveria e Kosovés.

Kryesuesi i Bordit Drejtues
Ymer Havolli
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